
 
Návrh 

 
Obec Častá v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade 
s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších zmien a doplnkov vydáva toto 
 
 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Častá č. 2/2024 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady sú ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších zmien a doplnkov (ďalej len ako „Zákon“). 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
Obec Častá týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.1.2025 miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa 
splnomocňovacieho ustanovenia § 83 Zákona. 

 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu 
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku 
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 
3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 

§ 4 
Určenie poplatku za množstvový zber 

 
Poplatok za množstvový komunálny odpad na zdaňovacie obdobie je tvorený 
paušálnym poplatkom a poplatkom za množstvo vyprodukovaného odpadu. 
 

§ 5 
Sadzba poplatku 

 
1. Poplatok platí vlastník nehnuteľnosti, nájomca alebo užívateľ nehnuteľnosti. 

Poplatníkom je: 
a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá 

je na území obce oprávnená užívať rodinný dom; alebo 



b) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá 
je na území obce oprávnená užívať byt; alebo 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 
sa na území obce na účel podnikania; alebo 

d) fyzická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce (neobývaný dom, chalupa, chata, rekreačný 
domček). 

 
2. Obec Častá stanovuje sadzbu poplatku nasledovne: 

a) pre fyzické osoby v rodinných domoch sadzbu paušálneho poplatku 0,07 EUR 
za osobu a kalendárny deň a sadzbu poplatku za odvážený komunálny odpad 
0,20 EUR za 1kg vyprodukovaného komunálneho odpadu za 13 vývozov; 

b) pre fyzické osoby v bytových domoch sadzbu paušálneho poplatku 0,07 EUR 
za osobu a kalendárny deň a sadzbu poplatku za odvážený komunálny odpad 

0,20 EUR za 1kg vyprodukovaného komunálneho odpadu za 13 vývozov; 
c) pre právnické osoby, podnikateľov sadzbu paušálneho poplatku 0,025 EUR za 

jeden liter nádoby a sadzbu poplatku za odvážený komunálny odpad 0,20 EUR 
za 1kg vyprodukovaného komunálneho odpadu za 13 vývozov; 

d) pre vlastníkov a iných užívateľov nehnuteľností, ktorí v obci nemajú trvalý 
pobyt ani prechodný pobyt a nehnuteľnosti využívajú na rekreačné účely 
sadzbu paušálneho poplatku 0,025 EUR za jeden liter nádoby a sadzbu 
poplatku za odvážený komunálny odpad 0,20 EUR za 1kg vyprodukovaného 
komunálneho odpadu za 13 vývozov. 

 
3. Obec určuje poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu na 

zdaňovacie obdobie nasledovne: 
a) pre fyzické osoby v rodinnom dome: sadzba paušálneho poplatku za osobu 

krát počet kalendárnych dní v roku krát počet osôb v domácnosti (paušálny 
poplatok) plus množstvo vyprodukovaného komunálneho odpadu na základe 
váženia v predchádzajúcom zdaňovacom období v rodinnom dome krát sadzba 
poplatku za množstvo vyprodukovaného odpadu za 1kg (poplatok za množstvo 
vyprodukovaného odpadu); 

b) pre fyzické osoby v bytovom dome: sadzba paušálneho poplatku za osobu krát 
počet kalendárnych dní v roku krát počet osôb v byte (paušálny poplatok) plus 
množstvo vyprodukovaného komunálneho odpadu na základe váženia v 
predchádzajúcom zdaňovacom období v bytovom dome, pričom poplatok za 
vyprodukované množstvo odpadu na byt bude vypočítaný takto: množstvo 
odpadu v nádobe bytového domu delene počet osôb v bytovom dome krát počet 
osôb v byte krát sadzba poplatku za množstvo vyprodukovaného odpadu za 
1kg; 

c) pre právnickú osobu/ podnikateľa: sadzba paušálneho poplatku krát násobok 
veľkosti zbernej nádoby1 krát počet stanovených vývozov v danom zdaňovacom 

období (na najbližšie zdaňovacie obdobie -13x) (paušálny poplatok) plus 
vyprodukované množstvo odpadu na základe váženia v predchádzajúcom 
zdaňovacom období krát sadzba poplatku za množstvo vyprodukovaného 
odpadu za 1kg; 

d) pre vlastníkov a iných užívateľov nehnuteľností, ktorí v obci nemajú trvalý 
pobyt ani prechodný pobyt a nehnuteľnosti využívajú na rekreačné účely: 
sadzba paušálneho poplatku krát objem zbernej nádoby krát počet 
stanovených vývozov v danom zdaňovacom období (na najbližšie zdaňovacie 
obdobie -13x)(paušálny poplatok) plus vyprodukované množstvo odpadu na 
základe váženia v predchádzajúcom zdaňovacom období krát sadzba poplatku 

 
1 Násobok veľkosti zbernej nádoby: 240 l nádoba= 1 násobok veľkosti zbernej nádoby, 1100 l nádoba= 4 
násobok veľkosti zbernej nádoby 



za množstvo vyprodukovaného odpadu za 1kg. 
 
4. Sadzba paušálneho poplatku pre všetkých poplatníkov zahŕňa aj množstvo 

vyprodukovaného odpadu na verejných priestranstvách Obce Častá (športový 
areál, cintorín, parky, verejné priestranstvá), Zber veľkoobjemového odpadu, 
Textilného odpadu, Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a Nebezpečný 
odpad. 

 
5. Obec Častá celkové množstvo komunálnych odpadov zverejní do 31.1. 

nasledujúceho kalendárneho roka (zdaňovacieho obdobia) na webovom sídle 
Obce Častá. 

 
§ 6 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 
1. Obec Častá vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho 

odpadu vyjadreného v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú 
zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému váženého množstvového zberu 
komunálneho odpadu. 

 
2. Obec Častá po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace 

s činnosťami a nákladmi podľa § 77 ods. 1 a 9 Zákona v eurách, ktoré Obci Častá 
vznikli v príslušnom zdaňovacom období. Obec Častá rozdelí náklady podľa 
predchádzajúcej vety na náklady na nakladanie s váženým množstvovým zberom 
komunálneho odpadu týkajúci sa jednotlivých poplatníkov (ďalej len ako 
„Náklady na vážený KO“) a ostatné náklady (ďalej len ako „Ostatné náklady“). 

 
3. Obec Častá zistí skutočné jednotkové náklady Obce Častá na účely výpočtu 

preddavku na poplatok za množstvo vyprodukovaného odpadu ako podiel sumy 
všetkých Nákladov na vážený KO, ktoré Obci Častá vznikli a celkového 
vyprodukovaného komunálneho odpadu v Obci Častá v príslušnom zdaňovacom 
období. Obec Častá ďalej vypočíta skutočné náklady na každú zbernú nádobu 
zapojenú do systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu ako 
súčin skutočných jednotkových nákladov Obce Častá a skutočného odváženého 
množstva komunálneho odpadu vyjadreného v kilogramoch za zbernú nádobu, 
ktorá je zapojená do systému váženého množstvového zberu komunálneho 
odpadu. Výsledná suma v eurách sa vydelí počtom poplatníkov, ktorí užívajú 
zbernú nádobu a zohľadnia sa nároky na zníženie a odpustenie poplatku podľa § 
9 a § 10 tohto VZN za predpokladu ich splnenia poplatníkom. Následne sa suma 
podľa predchádzajúcej vety za každého poplatníka porovná so sumou 
zaplateného preddavku na poplatok. Ak skutočné náklady na poplatníka 
prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok za množstvo 

vyprodukovaného odpadu poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku za 
množstvo vyprodukovaného odpadu. Naopak, ak suma zaplateného preddavku 
na poplatok za množstvo vyprodukovaného odpadu poplatníkom prevyšuje sumu 
skutočných nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na poplatku za 
množstvo vyprodukovaného odpadu. Vzniknutý kladný rozdiel na poplatku sa 
použije na úhradu preddavku na poplatok za množstvo vyprodukovaného odpadu 
v bežnom zdaňovacom období. 

 
4. Obec Častá zúčtuje výšku paušálneho poplatku pre príslušné zdaňovacie obdobie 

na základe výpočtu podielu sumy všetkých Ostatných nákladov, ktoré Obci Častá 
vznikli za predchádzajúce zdaňovacie obdobie, a celkového počtu poplatníkov v 
príslušnom zdaňovacom období. Počet poplatníkov je určený podľa § 5 ods. 1 
tohto VZN. Obec Častá pri zúčtovaní zohľadní nároky na zníženie a odpustenie 



poplatku podľa § 9 a § 10 tohto VZN za predpokladu ich splnenia poplatníkom. 
Následne sa suma vypočítaná podľa prvej vety tohto odseku VZN porovná so 
sumou zaplateného paušálneho poplatku. Ak skutočné Ostatné náklady na 
poplatníka prevyšujú sumu zaplateného paušálneho poplatku poplatníkom, 
vzniká záporný rozdiel na paušálnom poplatku. Naopak, ak suma zaplateného 
paušálneho poplatku poplatníkom prevyšuje sumu skutočných Ostatných 
nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na paušálnom poplatku. 
Vzniknutý kladný rozdiel na paušálnom poplatku sa použije na úhradu 
paušálneho poplatku v bežnom zdaňovacom období. 

 
5. Obec Častá vyrubuje každoročne rozhodnutím paušálny poplatok a preddavok 

na poplatok za množstvo vyprodukovaného odpadu na celé zdaňovacie obdobie 
(spolu celý poplatok za množstvový komunálny odpad podľa § 4 VZN ďalej len 
ako „poplatok“), v ktorom použije jednotlivé sadzby podľa § 5 tohto VZN a 

zohľadní skutočnosti rozhodujúce pre zníženie alebo odpustenie poplatku platné 
k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Ak má oprávnenie užívať nehnuteľnosť alebo 
užíva nehnuteľnosť viacero poplatníkov a nemajú určeného zástupcu, Obec Častá 
vyrubí poplatok každému z nich do výšky ich podielu na poplatku z celkového 
počtu poplatníkov užívajúcich zbernú nádobu priradenú k určitej nehnuteľnosti. 
Súčasne Obec Častá v tomto rozhodnutí môže zúčtovať rozdiel medzi skutočnými 
nákladmi Obce Častá na činnosti nakladania s odpadom prepočítanými na 
poplatníka za predchádzajúce zdaňovacie obdobie. Obec Častá vykoná zúčtovanie 
preddavku na poplatok a/alebo paušálneho poplatku rozhodnutím najskôr po 
skončení zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia 
zdaňovacieho obdobia, za ktorý sa paušálny poplatok a poplatok za množstvo 
vyprodukovaného odpadu zúčtuje. Ak vznikne po zúčtovaní preddavku na 
poplatok a paušálneho poplatku celkový záporný rozdiel na poplatku, Obec Častá 
vyrubí záporný rozdiel na poplatku rozhodnutím spolu s poplatkom na bežné 
zdaňovacie obdobie. Pri dohode poplatníkov Obec Častá vyrubí poplatok a zúčtuje 
preddavok na poplatok a paušálny poplatok rozhodnutím za všetkých 
poplatníkov v celkovej sume zástupcovi alebo správcovi určenému 
spoluvlastníkmi. 

 
6. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, Obec Častá 

vyrubí pomernú časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej 
povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia.  

 
7. Ak zanikla poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník 

oznámi zánik poplatkovej povinnosti, nie je po zániku poplatkovej povinnosti 
povinný platiť poplatok. V danom prípade Obec Častá vykoná zúčtovanie 
preddavku na poplatok najskôr po skončení zdaňovacieho obdobia. Ak 
poplatníkovi, ktorému zanikne poplatková povinnosť, vznikne po zúčtovaní 

preddavku na poplatok kladný rozdiel na poplatku, a nie sú splnené podmienky 
na započítanie kladného rozdielu na poplatku na úhrady postupom podľa § 98a 
ods. 2 Zákona, Obec Častá kladný rozdiel na poplatku vráti postupom podľa § 
98a ods. 4 Zákona. 

 
8. Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, Obec 

Častá vyrubí poplatok rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. 
 
9. Obec Častá v zmysle § 81 Zákona vyrubuje platby podľa Zákona a tohto VZN 

rozhodnutím - platobným výmerom na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubená suma 
je splatná do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 



10. Obec Častá môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku 
sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 
Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený 
v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

 
§ 7 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere 
 
1. Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber, platia poplatok na základe 

rozhodnutia – platobného výmeru. 
 
2. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ 

v písomnej forme od správcu poplatku: 
a) bezhotovostným prevodom alebo 

b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo 
c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Častej. 

 
§ 8 

Vrátenie poplatku 
 
1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti, ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho 
obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho 
pomernej časti. 

 
2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 
b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. 

prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, alebo iného 
preukázateľného dôvodu, ktorý má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti). 

 
§ 9 

Zníženie poplatku 
 
1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži podľa najnižšej sadzby za 

obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže na základe podkladov, že 
viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území 
-Obce Častá. 

 
2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo Obce Častá, a to: 
a) potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní 

b) pri práci vykonávanej mimo územia Obce Častá alebo SR potvrdenie 
zamestnávateľa o zamestnaní spolu s potvrdením alebo dokladom 
o ubytovaní. 

 
3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 
Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 
4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 

30.11. príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote 
nepredloží príslušné doklady podľa ods. 2/, nárok na zníženie poplatku za toto 
obdobie zaniká. 

 



5. Osobitné zníženie poplatku (fakultatívne). Obec Častá môže na základe žiadosti 
poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok 
znížiť rozhodnutím, a to ak je poplatník: 
a) prevažne alebo úplne bezvládna osoba, ktorá preukazuje svoj nárok napríklad 

posudkom odkázanosti na sociálnu starostlivosť. 
Obec Častá vykoná každé zníženie podľa tohto bodu VZN tak, že zníži vyrubenú 
sumu o sumu 100,- eur na jedno zdaňovacie obdobie. 

 

§ 10 
Odpustenie poplatku 

 
1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré 

poplatník správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v 
zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území Obce Častá. 

 
2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Častá, a to: 
a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 
b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti 

pobytovou formou 
c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou. 

 
3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 
Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 
4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 

30.11. príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote 
nepredloží príslušné doklady podľa ods. 2/, nárok na odpustenie poplatku za toto 
obdobie zaniká. 

 
§ 11 

Postup obce proti tvrdosti zákona 
 
Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 
zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím, proti ktorému sa 
nemožno odvolať. Ak obec nevyhovie žiadosti, oznámi túto skutočnosť poplatníkovi. 
 
 

§ 12 
Záverečné ustanovenie 

 
1. Schválením tohto VZN č. 2/2024 sa ruší VZN č. 7/2023 zo dňa 07.12.2023, ktoré 

bolo schválené uznesením OZ obce Častá č. 7-VIII/OZ-2023, v znení neskorších 
predpisov, a to ku dňu nadobudnutia účinnosti tohto VZN. Toto VZN nadobúda 
účinnosť dňom 01.01.2025. 

 
Dátum vyvesenia: 13.11.2024 
Dátum zvesenia: 
 
 
 

________________________________________________ 
PhDr. Mgr. František Kašický, PhD., MBA, LL.M., v.r. 

 starosta Obce Častá 


